新乡市住房和城乡建设局
 新建字〔2022〕15号                  签发人：吴毅强
                                办理结果：B
对市政协十二届四次会议
第161号提案的答复

[bookmark: _GoBack]民建新乡市委：
您提出的“关于促进易地扶贫搬迁扶持后续发展的调研报告”的建议收悉。现答复如下：
收到《关于促进易地扶贫搬迁扶持后续发展的调研报告》的提案后，市住建局高度重视，立即安排部署，要求卫辉市住建局对辖区内的易地扶贫搬迁工程进行全面排查。市住建局于6月下旬派出工作组对当地排查整改工作进行了督导和抽查复核。目前，排查整改工作已经完成。
一、乡振兴补短板工程进展情况
太公镇郭坡、韩窑、沙沟涧乡振兴补短板工程2019年6月以来，卫辉市委、市政府的大力支持下，坚持科学规划，克难攻坚，全力推进了项目的实施。至目前，12栋安置楼已投入使用，所有产权调户已入住新房；水、电、路、气、绿化、亮化、超市、卫生室、幼儿园及室外工程完成建设，综合服务中心完成主体建设，郭坡新村小学预计2021年底完成主体建设。
二、相关问题说明
（一）针对“可复制推广的参考意义有限”的问题。认真总结郭坡易地扶贫搬迁安置点和乡村振兴补短板工程项目建设经验做法与不足，在保留原有建筑风貌的基础上，广泛征求意见，修订提升郭坡新村国土空间规划，并推进建设。其他村在乡村振兴建设时，吸取郭坡易地扶贫搬迁安置点和乡村振兴补短板工程项目可复制推广的参考意义的经验教训，从编制村庄国土规划入手，分批组织村民代表和热心群众到新乡县等周边县市先进村进行学习，召开不同层面的座谈会，广泛征求意见建议，对上承接乡村振兴战略要求，对下引导实施，让村民成为规划的决策者，乡村振兴的建设者，真正把乡村振兴与脱贫攻坚有效衔接好。
（二）针对“后续拆迁建设任依然很重”的问题。自2020年底补短板工程阶段性工作基本结束以来（农户入住后），结合村“两委”换届选举，调整了郭坡村党支成员（党总支下设3支部），由一名镇党政班子成员任党总支部书记，成立了由镇村干部组成的工作专班，党总支书记任组长，入村梳理各类遗留问题，逐项进行解决。工作专班以来，推进了室外工程的建设，完善了村小学招标的相关手续（目前已进入招标程序，预计7月中旬进行开标），协调解决了其他部分遗留问题，找到了工作的突破口。
（三）针对“产业谋划仍需推进”的问题。在郭坡易地扶贫搬迁安置点和乡村振兴补短板工程项目建设的同时，同步规划、实施了产业项目，韩窑村旧村复垦后种植花椒园134亩，并套种了辣椒。2021年上半年套种了红薯；郭坡、沙沟涧村在复垦的土地上种植优质桃树，并套种了花生；3个村共建标准化厨厂房3个，2021年新肉牛养殖、标准化厂房各1个，已完成了评审。
三、下步工作打算
结合政协委员提出好的措施和建议，结合当地实际和乡村振兴的发展要求，在下步工作中做到以下三点：
（一）坚持乡村振兴为前提。一方面坚持解放思想，勇于担当，克难攻坚，结合当前开展的“学党史”教育活动，排查出所需要解决的遗留问题，列为“我为群众办实事”台帐，妥善处理易地搬迁项目建设、家族和亲戚组成的既定小利益集团与村两委之间的各类矛盾等。另一方面，党总支加强自身建设，在工作中坚持党管农村的原则，进一步探索“和”文化建设，加强乡村治理，同时凝聚全社会力量投身乡村振兴，为乡村振兴提供坚强有力的政治保障。
（二）充分发挥规划引领作用。一方面在广泛征求意见建议的基础上，主动与规划设计部门进行对接，力争2021年10前完成郭坡新村国土空间总体规划，为下一步科学发展奠定基础。另一方面，郭坡新村已与发改委进行对接，谋划、上报了基础设施、产业发展、文化提升等方面的10个建设项目，预计2022年部分项目相继实施。
（三）利用新技术拓展发展空间。一方面，把村劳务合作社做实，结合当前的惠民政策，加强农民短期技能培训力度，逐步培育新型农民；另一方面，引导发展特色种植，拟建设一农产品交易市场，逐步打造特色农产品。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

  2021年8月15日

联系单位及电话：市住建局  3696558
联 系 人：宋亚茹
邮政编码：453003
抄送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。